Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè
tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1663

Dispvtatio VIII. De Extero Actu seu Confessione Fidei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

156 Disp. VIII. De Externo Actu seu Confessione Fidei.

alio divertendo sape possint tentationes depelli, & forte facilius. Immo ut tentationes scrupulorum (qui utique sunt firmi in fide, & apprehensiones seu incidentias timent esse dubitationes voluntarias) mitigentur, & imaginatio turbata quietatur, convenit actu positivum fidei ab iis non elici, sed potius imaginationes veluti falsas & somnia concurrens; cum alias magis vivida sit imaginatio & major vexa.

Denique non est credibile, neque communiter apprehenditur esse obligationem positivè elicendi actu fidei, quotiescumque res aliqua fidei sufficienter proponitur. Alias sane jugiter elicendi essent actus fidei ad singulas propositiones sacri textus, Canonum Conciliorum &c. dum quis in Scripturæ aut Conciliorum lectione se exercet. Efectus præceptum istud diffiduum. Neque ex ullo capite sufficienter probatur.

78.
Qui differ-
ranti crede-
re Deo, cre-
dere Deum
& credere
in Deum.

Pro fine hujus Disputationis queritur, an & quomodo actus fidei distinguntur per hoc, quod est credere Deo, credere Deum, & credere in Deum? Rsp. passim ex D. Thoma q. 2. art. 2. nos credere Deum tamquam objectum materiale, quatenus credimus ipsum esse: credere Deo tamquam motivo, quatenus credimus aliquid propter ejus auctoritatem: credere

verò in Deum tamquam finem fideliq[ue] tenus voluntas actu credendi refert in Deum tamquam finem. Quod posterius membrum conforme est Augustino Tract.

29. in Joanicen. Quid est credere in Deum? Credendo amare, credendo in eum ire, & ejus membris in corporari. Juxta quod peccatores crederent Deum & Deo, non tamen in Deum. Sed quamvis haec conformia apparet proprietati verborum, non tamen ita phrasi Scripturæ, quæ soler duo posteriora membra confundere: nam Joan. 12. dicitur: Ex principibus multi crediderunt in eum; quinamen justi non erant: utpote qui propter Pharizæos non confitebantur Christum (ut ibidem additur) adeoque amando non tendebant in ipsum. Deinde ad Rom. 4. dicitur: Credidit Abraham Deo: & tamen paulo post subditur: Credenti in eum, qui justificat impium, ubi videtur ista sumi pro synonimis. Quod etiam fit 1. Joan. 5. Quis credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se: qui non credit Filio, mendacem facit eum &c. Et Exod. 14. ubi Latina habent: Crediderunt Domino & Moysi ser-
vo ejus, in Hebreo est: In Deum & in Moysen. Ex quibus appetat credere Deo, & in Deum ordinari confundi: prout etiam credere Deum & in Deum sape confun-
duntur.

DISPUTATIO OCTAVA.

De Externo Actu seu Confessione Fidei:

QUESTIO I.

An Confessio Externa sit Actus Fi-
dei, & Quando Obliget?

I.
Externa
confessio est
actus fidei.

X T E R N A fidei confessio juxta omnes theologos est actus fidei. Sicut est contraria merè externa fidei negoti contrariantur fidei, & est actus externus infidelitatis, externa que falsæ fidei professio est exter-
na heresis, fidei opposita, & tamquam talis ab Ecclesia punitur. Quod tamen non ita est intelligendum, quasi ipsa elicatur ab habitu fidei, vel imperetur ab interiori assensu fidei. Nam externa confessio consti-
tit in actione aliqua quoad substantiam naturali potius locomotivæ, à qua elicatur sive productus locutio, scriptio, nutus aut aliud opus protestativum fidei interne; adeoque non elicetur ab habitu interno intellectus, qua inest fides. Assensus quoque fidei, veluti actus intellectus, non habet imperare actibus externis; sed hoc est officium voluntatis per volitionem imperantis aliis potentiss.

Non est pro-
priæ actus
ejus elicere
aut impera-
tus.

Itaque est actus fidei, neque propriè elicitus, neque propriè imperatus, sed est actus imperatus per voluntatem confitendi exterioris, quæ quidem voluntio habet specialem honestatem (quamvis aliquin ex motivo diversarum aliarum virtutum in g. charitatis, veracitatis, fortitudinis &c. possit elicere, & consequenter externa confessio ex motivo earumdem imperatur) iam nimis, quam habet voluntio credendi, sicut enim honestum est velle creder, sic & selle conserter; & consequenter ipso credere & confidere est similis honestas objectiva, fundata in excellentia divina Veritatis, cui loquenti sicut honestum est interius assentiri, sic & exterioris in loquela aliquo signis, juxta illud Apostoli 2. Cor. 4. habentes at-
tem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, credidi propter quod locutus sum: & nos cre-
dimus propter quod & loquimur.

Unde confessio dici potest actus fidei, prius ratione similis honestatis. Secundò, Varia con-
quia spectatcum fide ad eamdem virtutem derationis, voluntatis, ex qua voluntas imperat, tum credere, tum confiteri. Tertiò, quia con-
fessio externa est signum fidei interne, &
cum ea quid unum, sicut locutio seu pro-
positio vocalis cum interna seu mentali.

Quarto,

Q[uod] I. An confessio externa sit actus fidei, & quando obliget. 157

Quarto, quia ex ratione sua seu specie refertur ad finem fidei, qui est inhaerere condecenti firmitate. Prima Veritatis, sicut ieiunium est actus virtutis abstinentiae, quia ex se refert ad ejus fidem, qui est compescere carnis concupiscentias. Simile quid est in externo contemptu, qui est verus actus contemptus: qui quidem interius consistit in quadam indigna aestimatione intellectu, quam consequitur volitio eadem intellectus aestimationem prodendi exteriori per signa interioris contemptus, quocum censentur constitutre moraliter unum actum & completem contemptum.

4. Quod attinet praeceptum confessionis fidei, ipsum aliud est divinum, aliud Ecclesiasticum. Ecclesiasticum fundatur in Canonibus sive Ordinationibus, quibus universum aut certo generi personarum praescribitur emitenda professio fidei. Praeter eas vero, quae in particularibus Provinciis facti potuerunt aut factae sunt, extat solemnis Constitutio praescribens confessionem juratum fidei omnibus provis de beneficiis curatis, aut de canoniciis & dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus Tridentino siff. 24. c. 12. de Reform. Eadem professio in jungitur promotis in Episcopos, Archiepiscopos &c, siff. 25. c. 2. de Reform. Quod Pius IV. Motu proprio *Injunctionum nobis* extendit ad Praelatos monasteriorum seu locorum regularium, etiam ordinum Militarium, ac insuper idem Pius IV. Motu proprio *In sacrosancta* ad omnes Doctores, Magistros, Regentes & alios quocumque cujuscumque artis & facultatis profesores, idque sub poenis gravissimis.

5. Estque juxta Rodriguez To. 2. q. reg. 9. 73. art. 2. & reliquos communiter haec profundi obligatio indubie gravis, tum ratione gravissimae materie, & finis (qui est major securitas habendi rectores, magistros & clanae fidei) tum ratione gravissimae praependi. Quamvis in pluribus Religionibus non videatur Constitutio recepta quad Praelatos, qui non solent ibidem emittere professionem fidei; quae tamen interdum ex peculiariis Constitutionibus emittitur a quolibet ante emissionem in Votorum monasticorum.

Potestque ob absentiem aut impedimentum juxta Navarrum, Sanchez, Azorium, Barboza & alios (ut citat & sequitur Castro Palao de fide disp. 1. punc. 19. contra Nonnullos) probabilitus fieri, saltem regulariter, per Procuratorem, juxta communem regulam ceterorum actuum aut contrarium, atque etiam ipsius iuramenti c. fin. de Juram. Calumnia in 6. Et c. 1. §. Verum, de Statu regulari. Etsi conveniens sit, ut professio fiat per propriam personam.

6. Praeceptum divinum Confessionis fidei exprimitur Matth. 10: Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in celis est.

Qui autem negaverit me coram hominibus, mitur in negabo & ego eum coram Patre meo, qui in Scripturis. calu est. Idem reperitur Luca 12: Omnis qui cumque confessus fuerit me coram hominibus, & Filius hominis confitebatur illum coram Angelis Dei: qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei. Et Luca 9. dicitur: Qui me erubuerit & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum veneris in Majestate sua, & Patri, & sanctorum Angelorum. Adem significatur ad Rom. 10. Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum sustinuit a mortuis, salvus eris: corde tuum creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Unde Augustinus I. de Fide & Symbolo c. 1. recte dixit: Fides officium a nobis exigit & cordis & lingue; sub officio lingue velut principaliori ligno expressivo omnem exteriorum confessionem intelligens.

In praefatis porro Scripturis duplex praeceptum continetur, unum affirmativum, idque duplex, aliud negativum: hoc vetat fidem negari affirmatur aliquid contraria confessioni fidei ^{vum scilicet & ne-} fidei, obligatque ad semper & pro semper (de quo postea) Istud praecepit ponit ^{cet & ne-} gativum.

actum exteriorum professionis fidei, obligatque non pro semper, sed pro aliquo fo- lium tempore aut circumstantiis; de quo in praesenti questione.

Huic autem praecepto si quando ratione sui obliget, regulariter satius a Christiana Affirmatio fidei professoribus per frequentes actus fi- vum in ca- dei protestativos jugiter occurreret. Nam si de ordi- nariis satis impletur a rogantur, & respondent, ex ritu Ecclesiae. Eademque professio emititur ab iis, qui redeunt vel noviter accedunt ad fidem & Ecclesiam Catholicam, immo satis conti- netur in hoc, quod ad Ecclesias gratium admitti petant. Parvuli usurrationis adepti fidem incipiunt profiteri admittendo in structionem in mysteriis fidei, eademque addiscendo, formando crucem, recitando Symbolum &c. Quid & faciunt adulti, qui insuper audiendo missam, confitendo, communicando, aliaque jugiter fidei signa edendo, atque fidei profidentur & manifesterant, prout exigit visibilis unitio & colligatio fidelium membrorum ejusdem my- stici corporis. Dixi, Si quando ratione sui si quando obliget: Nam oppositum non improbat ratione sui censet Wiggers 9. 3. num. 75. quamvis num. obliget; 74. premitat, aliud quoque esse probabi- quod con- le: tun quia id aequitas naturalis postulat: troveritur, tum quia fides interna per se aliquando obligat, ergo & externa, hominem praeferit sensibilem, qui per fidem adhaerere debet visibili Ecclesiae, quod sine exteriori confessione fidei nequit fieri.

Extra causas ordinarios posset alicui occurrere necessitas fidem exterioris profitandi, ^{9.} Qui obli- quando ejus confessio foret necessaria aut get ex chal- valde utilis ad aliorum conversionem aut rite pro- in fide confirmationem. Quo tamen causa ^{rima} confessio.

158 *Diss. VIII. De Externo Actu seu Confessione Fidei.*

fessionem omittens videtur solum peccare cōtra charitatem proximi, quemadmodum omittens impedire peccatum proximi cōtra castitatem non peccat contra castitatem, sed charitatem proximi. Nec est fundamen- tum statuendi in presenti aliam specialem virtutis fidei obligationem, quidquid non nulli dixerint.

*Regula gen-
eralis de
hoc precep-
to.*

Generaliter autem statuit post *D. Thomam q. 3. art. 2.* à Doctoribus Scholasticis tempus necessarium contendi fidem, quādo aliás subtraheretur honor debitus Dco, aut utilitas proximo impendenda; puta (*inquit D. Thomas sup.*) si aliquis interrogatus de fide taceret, & ex hoc crederetur non habere fidem, vel quod fides non esset vera, vel quod alii per ejus taciturnitatem averterentur à fide; quod quidem prudentia Christianæ judicio definitum est. Aliás autem quando honor Dei aut salus proximi non periclitatur, seu quando non urget necessitas alterius virtutis v. g. religionis aut charitatis, non est obligatio confessionis fidei, cui saltē non sit sufficiens ab- que prævaricationis periculo per ordinaria religionis exercitia satisfactum.

*IO.
Interroga-
tus de fide
quando non
renegatur
respondere.*

*An temen-
tur si inter-
rogatur au-
toritate
publica, dis-
putatur.*

*II.
Varii casus
practicis re-
solvuntur.*

Specialis verò difficultas movetur de ca- su, quo de fide quis interrogatur. Et quidem communis Doctrina habet, non esse obligationem confitendi fidem extra casum scādali aut necessitatis proximorum, si interrogetur quis à privatis hominibus hæreticiis seu infidelibus; qui utique potestate inquirendi de fide aut religione carere nos- cuntur, at proinde eorum interrogations veluti vexæ importunorum hominum de rebus ad eos non spectantibus possunt ne- gligi aut contemni, regerendo v. g. quod hoc ad ipsos non spectet. At quando à po- testate publica v. g. Rege, Præfide, Magi- stratu, quis interrogatur de fide, contro- versia est. Plurimi affirmant. Varii cum Co- ninck, Lorca, Castro Palao d. o. de fide punc- 14o. n. 3. negant.

Illud apud omnes indubitatum est, non posse (ut infra ostendetur) aliquem tñ am- phibologicè aut cum restrictione respon- dere, ut appareat fidem negasse. Præterea dum generale instituitur examen, v. g. mandatur ut in turba hominum Catholicorum immixti se manifestent, non videtur quis obligari se prodere, cùm sic tantum occul- tet fidem, non neget nisi spectatis circum- stantiis (quæ prudenti iudicio cōsiderandæ sunt) meritò illi suspicarentur eum fidem deferuisse; ersi enim non semper tenearis te aliis fidem ostendere, saltē non potes te positivè ostendere infidelem. Præterea si ex declinatione particularis examinis ut taciturnitate intelligeretur etiam quoad ap- parentiam solis exteriorem quis fidem ne- gasse, indubie teneretur confiteri. Quan- doque enim ratione circumstantiarum ta- citurnitas genletur esse tacita fidei negatio,

v. g. si dum interrogaris, an sis Christianus, alio pro te respondentē quod non, taceas, nec ullum signum indigationis ostendas. Item quando multi simul interrogantur an sint Christiani, & aliis multis id neganti- bus, pauci aliquot inter eos tacent. Quan- do etiam multi festinanter rogantur, an pa- rati sint negare fidem, & quibuldam id ne- ga-ribus, alii autem annuentibus, aliqui tacent, & ob hoc inter eos qui parati sunt negare in catalogum referuntur.

Verū talis negatio præcisè ex taciturnitate non necessariò intelligitur; ut nec, si regatus diceres, quid tua interest? quid me interrogas? Immo talis responsio est potius interrogantis contemptus, quād fidei ne- gatio. Et sicut postea responso fugā decli- nari, quid ni taciturnitate aut aliqua elu- sione? Honor quoque Dei aut proximorum salus non necessariò usq[ue] gentier concurrit (qui si urgeret, quæstio celiaret) sed solum con- sequitur ex confessione notitia antē non habita ab examinantibus, qualis sit nimi- rum interrogati fides.